MOÇÃO DE APLAUSO Nº 032/2025
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado a presente MOÇÃO DE APLAUSO Aos Organizadores do 1º Encontro de Pesca entre Mulheres de Nova Xavantina – MT, LUIZ CÉSAR BRITO DA SILVA, JOSLEY PAULA GOUVEIA e MARCUS GABRIEL SILVA GOMES. O sucesso e a relevância deste evento, realizado no Rio das Mortes, são inegáveis e demonstram a capacidade de inovação e organização de seus idealizadores. A Moção de Aplausos é devida pelo brilhantismo na idealização e execução de uma iniciativa que resultou em múltiplos benefícios para o município como o incentivo à participação feminina, fortalecimento da pesca esportiva, promoção turística e comercial, entre outros. A iniciativa de promover o 1º Encontro de Pesca entre Mulheres merece ser registrada, e que vire tradição como um marco social e esportivo para Nova Xavantina. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta Moção de Aplauso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 02 de outubro de 2025.

ANILTON SILVA DE MOURA
Vereador